- **ABLATIVUS CAUSAE** (przyczyny). Oznacza przyczynę. Jako okolicznik sposobu odpowiada na pytanie *dlaczego? z jakiego powodu?*

- *Ita, miser, et amore pereo et inopia* (Pl. *Pseud.* 300)
- *Sepulchra sanctiora fiunt vetustate.* (Cic. *Phil.* 9.6.14)
- *Statuae intereunt tempestate, vi vetustate.* (Cic. *Phil.* 9.6.14)
- *Metu non peccant multi, non innocentia.* (Appendix sent. Syri 38)
- *Dente timentur apri; defendunt cornua cervos.* (Mart. 13.94)
- *Medici nunquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros.* (Cic. *Div.* 2.25.54)
- *Gaude sorte tuā!* (Hor. *Epod.* 16.15)
- *Quia stultus es, eā re taces, non tamen, quia taces eā re stultus es.* (Ad Herenn. 4.28.39)

- Membra mihi metu debilia sunt; animus timore obstripuit. (Ter. *Ad.* 612)
- **ABLATICUS LIMITATIONIS** (ograniczenia) / **RESPECTUS** (względu). Wyraża okolicznik względu. Odpowiada na pytanie *pod jakim wzgledem? według czego? o ile?*
  - *Ingenio plerumque caret, qui corpore praestat.* (Bell. p.60)
  - *Magnus Alexander corpore parvus erat.* (Rlley 215)
  - Clare oculis video, perdix sum pedibus, manibus mobilis. (Pl. *Mil.* 629)
  - Phocion propter aetatem pedibus iam non valebat. (Nep. 19.3.4)
  - *Habebat quidam filiam turpissimam / Idemque insignem pulchra facie filium.* (Phaedr. 3.8.1)
  - Mardonius, satrapes regius, natione Medus, et manu fortis et consilii plenus, haud ita magna manu Graeciae fugatus est. (Nep. 4.1)
  - Mare Rubrum colore non abhorret a ceteris. (Curt. 8.9.14)
  - *Rex erat Aeneas nobis, quo iustior alter / Nec pietate fuit nec bello maior et armis.* (V. *Aen.* 1.544)
  - Domuisti gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles. (Cic. *Marc.* 3.8)
  - *Sum grandaevus ego, nec tu minus alba capillis.*
- **ABLATICUS MENSURAE** (miary) / **DIFFERENTIAE** (różnicy). Wyraża okoliczniki miary i różnicy. Odpowiada na pytanie *o ile?* Występuje często przy *comparatiwach* i wyrazach z odcieniem porównania. Za abl. mensurae uznajemy zwroty: *quo — eo; tanto — quanto (im — tym); multo (o wiele), aliquanto (znacznie), paulo (nieco), nihil (wcale, nic), nihil minus (również), altero tanto (drugie tyle)*
  - Quo plura habes, acrius, quae non habes, cupis. (Cur. 7.8.20)
  - *Heu, melior quanto sors tua sorte meā est!* (Ov. *F.* 4.520)
  - Feminae formosae sunt plerumque hoc ipso, quod pulchrae sunt, superbae et feroce. Quo quaeque pulchrior est, eo pluribus placet, atque id ipsum pudicitiae eius periculosum est.
  - Multo plus intelligitur, quod oculis videtur, quam quod aure percipitur.

- Solem Epicurus tantum esse censem, quantus videtur, vel paulo aut maiorem aut minorem. (Cic. *Fin.* 1.6.20)
- In bona uxore tantum maior laus, quanto in mala plus culpae est. (Tac. *Agr.* 6)
- **ABLATIVUS SOCIATIVUS** (twarzyszenia, połączenia). Jest stosowany (zwykle z przyimkiem *cum*) dla oznaczenia osób towarzyszących lub rzeczy, które ma się z sobą.
  - Labienus cum omnibus copiis ad Caesarem pervenit. (Caes. *B.G.* 7.62.10)
  - Pompeius omnibus copiis ad Aspargium pervenit. (Caes. *B.G.* 3.30.7)
- **ABLATIVUS MODI** (sposobu). Stanowi okolicznik sposobu. Oznacza sposób, w jaki coś się odbywa. Odpowiada na pytanie *jak? w jaki sposób?*
  - Armati per Urbem silentio in Aventinum parviunt. (Liv. 3.54.11)
  - Nemo est casu bonus. Discenda virtus est. (Sen. *Ep.* 123.16)
  - Non, mehercule, aequo animo te careo. (Cic. *Att.* 4.18.5)
  - Nescio, quo modo bonae mentis soror est paupertas. (Petr. 84)
  - Sidera circulos suos conficiunt celeritate mirabili. (Cic. *Rep.* 6.15)
  - Eadem velocitate et sequimur et fugimus. (Curt. 7.8.22)
  - Usque ad meridiem aequis viribus ac prope pari spe pugnatum est. (Liv. 34.47.5)
  - Cato inexpiabili odio delendam esse Carthaginem pronuntibat. (Flor. 2.15.4)
  - Rem hanc cum cura geras. (Pl. *Persa* 198)
- **ABLATIVUS QUALITATIS** (jakości/właściwości). Odpowiada na pytanie *jaki?* Oznacza cechę, właściwość, przymiot. Składa się zawsze z rzeczownika z przymiotnikiem.
  - Reliquum spatium continet mons magnā altitudine.
  - Agesilaus erat humili statura et exiguo corpore.
  - Erat inter Labienum atque hostem diffīcili transitu flumen ripisque praecipuis.
  - Dionysius ad mensam eximia forma pueros iussit consistere.
  - Cicero maxima fuit eloquentiā.

- Mercatores Germanos ingenti magnitudine corporum esse praedicabant.
- Hyrcania silva est bos cervi figurā.